106 mentes] *over erasure* V. 117 hac] *corr. from ac* V. 120 sint] *corr. from sunt* V. 121 Senes] *corr. from sanes* V. 123 cunctetur] *corr. from conctetur* V.

88–123 Ideoque ... agendum: *Clem. I, Rec. X, 43, 3–46, 1 (REHM/STRECKER, GCS p. 354 l. 8–p. 355 l. 20).*

88–93 Ideoque ... mentem: *Also in Ps.-Clem. I, J<sup>3</sup> †30.* 104 afferat ... paenitentiae: *cfr Matth. 3, 8; Luc. 3, 8.* 115–116 Quid ... meos: *cfr Luc. 12, 17.* 116–117 Habes ... laetare: *Luc. 12, 19.* 117–118 Stulte ... erunt: *Luc. 12, 20.*

125 *Animus male sibi conscius, dum videtur sibi nullam poenam pati, credit, quia* 5  
*non iudicet deus, cum abuti patientia dei et non intellegere parentis*  
*benignitatem iam sit magna dampnatio. Unde scriptum est: Maledictus omnis,*  
*qui opus dei neglegenter agit. Quapropter pastoralis ordinis est infatigabiliter*  
*revocare, quicquid ad correctionem populorum, immo magis filiorum spiritualium,*  
130 *quantum est fas, intellegere, cognoverit pertinere, et non, quod absit, cum suo*  
*periculo alienae spei, per solam negligentiam facere detrimentum, sed quod ad*  
*generalis salutis spectat compendium, salubri necesse est providere tractatu.*  
*Homini religioso parum esse debet inimicitias aliorum non exercere vel augere*  
*male loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studuerit. Ecce oris*  
135 *nostri bucina ad aures omnium personamus, neque se deinceps excusabit non*  
*monitum; quicquid sequi debeat, tam verbis quam litteris edocetur.*

*Qualis autem condempnatio et qualis imminet maledictio eis, qui in patres* 6  
*peccant, divina nos docet scriptura. Si enim Cham filius Noe, cum vidisset nudum*  
*suum patrem, quoniam non cooperuit patris corporalis nuditatem, sed egressus*  
140 *nuntiavit eum fratribus, et illi vestimento eam cooperuerunt, ipse quidem Cham et* 13v  
*illi, qui ex eo nati sunt, sub maledicto facti sunt, qui autem cooperuerunt,*  
*magnam benedictionem meruerunt. Multo magis isti maiore et ampliore*  
*condempnatione digni sunt, qui patribus obviare aut contra eos insurgere nituntur*  
*aut INIURIAM VEL CONTUMELIAM eis inferre moliuntur, quoniam, QUI his resistit,*  
145 *deo resistit, et qui eis INIURIAM VEL CONTUMELIAM facit, deo, CUIUS LEGATIONE*  
*FUNGUNTUR, facit. Expavit caelum super hoc et horruit amplius vehementer, dicit*  
*dominus: O intolerabilem malignitatem, o linguam loquentem iniquitatem contra*  
*deum et mentem in altitudinem cornu extollentem! Et iterum: Inpone, homo, tuae*  
*linguae ostium et seram. Cessa cornu in altitudinem extollens et loquens adversus*  
150 *deum iniquitatem et proximum tuum. Quousque insultas patienti Christo et*  
*fratribus?*